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1. Úvod

Téma mé bakalářské práce jsem zvolil po krátkém přemýšlení,

poněvadž k mým zájmům patří věci v oblasti techniky jako automobily a

motocykly, tudíž to bylo pro mne snadné rozhodnutí. K tomuto tématu

jsem mohl uplatnit i vlastní zkušenost s veterány, které renovuji se svým

otcem a strýcem. V mé práci bych chtěl zohlednit vše, co se týká těchto

okruhů mého zájmu.

Po vzniku Československé republiky bylo zapotřebí zachovat

suverenitu státu a zabezpečit práva občanů, vybavit a motorizovat

armádu a policii novými zbraněmi, vozidly a motocykly, které by nahradily

tehdejší zastaralé rakousko-uherské vybavení. To byl jeden z prvních

vládních úkolů. Nově vzniklá republika neměla peněz nazbyt a nákup ze

zahraničí tedy nebyl možný. Musela se spoléhat na domácí trh.

Výroba zbraní, automobilů a motocyklů se stalo velice

perspektivním a finančně výhodným podnikáním. V Praze tuto potřebu

využil mladý strojní inženýr Janeček, který poté postavil továrnu na

motorová kola a později na motocykly Jawa. V jižních Čechách si

příležitost nenechal ujít architekt Karel Bubla. Už roku 1919 si nechal

zaregistrovat do obchodního rejstříku ochrannou známku Jihočeská

zbrojovka s. r. o. se sídlem ve Strakonicích. Tyto dva podniky se zabývali

motorismem až po světové válce. Před válkou zde již fungovaly zaběhlé

továrny, jako byla Praga, Tatra, Laurin a Klement Škoda. V těchto

podnicích byla strojařská výroba již dobře zaběhnutá a po 2. sv. válce se

pouze navázalo na meziválečné období. Výroba automobilů v Pragovce

začala jako společný projekt. Byla to první česko-moravská továrna na

stroje v Praze, která byla od roku 1927 sloučena jako mateřská

společnost Pragovky v koncernu Českomoravská Kolben Daněk. Původní

společnost v Mladé Boleslavi pro výrobu jízdních kol založili (v tehdejším

Rakousko-Uhersku) v roce 1895 knihkupec Václav Klement a strojní

zámečník Václav Laurin. TATRA byla založena v roce 1850 Ignácem

https://cs.wikipedia.org/wiki/Rakousko-Uhersko
https://cs.wikipedia.org/wiki/1895
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_Klement
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_Laurin
https://cs.wikipedia.org/wiki/1850
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ign%C3%A1c_%C5%A0ustala
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Šustalou, který začal v malé rodinné firmě vyrábět kočáry a bryčky. Od

roku 1853 se nazývala Ignatz Schustala & Comp. Postupně se rozrůstala

a začala orientovat na nové druhy dopravy. V roce 1882 vyrobila prvních

15 železničních vagónů. V roce 1897 vyrobila jeden z prvních osobních

automobilů ve střední Evropě (Automobil Präsident), v roce 1898 první

nákladní automobil. V roce 1890 se podnik změnil na akciovou

společnost pod názvem Nesselsdorfer Wagenbau-Fabriks-Gesellschaft,

později Kopřivnická vozovka, a.s. (1923-27) a Závody Tatra, a.s. (1927-

36). Historie firmy Škoda začala roku 1859, kdy hrabě Valdštejn založil

v Plzni pobočku své slévárny a strojírny. Vyráběla se zde zařízení pro

pivovary, cukrovary, doly, parní stroje, kotle, ocelové mostní konstrukce,

zařízení pro železnice atd. Roku 1869 továrnu odkoupil její hlavní inženýr

(od roku 1866) Emil Škoda, jehož jméno firma později nesla (jako tzv.

Škodovy závody). V roce 1899 se firma transformovala na akciovou

společnost a orientovala se především na výrobu zbraní. V té době byla

největším průmyslovým podnikem Rakouska-Uherska.

Automobil i motocykl jakožto dopravní prostředky, získaly v lidské

společnosti stálé místo. I přes to, že někteří lidé je zprvu považovali za

neužitečné technické hračky. Ale od svých začátků dodnes zůstaly

neocenitelným pomocníkem člověka. Díky rychlé a pohodlné přepravě se

staly pro společnost velice přitažlivé. To vedlo ke strmému růstu rozvoje

motorizace, bez automobilu a motocyklu si v dnešní době nedovedeme

ani představit žádnou sféru lidské činnosti.

Naše země stála jako jedna z mála zemí u zrodu prvních

automobilů. Již v roce 1897 vyrobila kopřivnická vozovka první vůz

nazvaný Präsident. Brzy po začátku dvacátého století u nás vznikly další

značky jako Praga, Walter. Ty se mohly řadit po bok světových

automobilek. Do vypuknutí první světové války se v našem státě vyrobilo

7520 automobilů, toto číslo je na dnešní poměry sice zanedbatelné, ale

v tehdejším měřítku víc než úctyhodné. Co se týká motocyklů, u nás se

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ko%C4%8D%C3%A1r
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bry%C4%8Dka
https://cs.wikipedia.org/wiki/1853
https://cs.wikipedia.org/wiki/1882
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vag%C3%B3n
https://cs.wikipedia.org/wiki/1897
https://cs.wikipedia.org/wiki/Automobil_Pr%C3%A4sident
https://cs.wikipedia.org/wiki/1898
https://cs.wikipedia.org/wiki/1890
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kop%C5%99ivnick%C3%A1_vozovka
https://cs.wikipedia.org/wiki/1859
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vald%C5%A1tejnov%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Plze%C5%88
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sl%C3%A9v%C3%A1rna
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Stroj%C3%ADrna&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pivovar
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Cukrovary&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C5%AFl
https://cs.wikipedia.org/wiki/Parn%C3%AD_stroj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ocel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Most
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDeleznice
https://cs.wikipedia.org/wiki/1869
https://cs.wikipedia.org/wiki/In%C5%BEen%C3%BDr
https://cs.wikipedia.org/wiki/1866
https://cs.wikipedia.org/wiki/Emil_%C5%A0koda
https://cs.wikipedia.org/wiki/1899
https://cs.wikipedia.org/wiki/Akciov%C3%A1_spole%C4%8Dnost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Akciov%C3%A1_spole%C4%8Dnost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zbra%C5%88
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rakousko-Uhersko
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stali průkopníky pan Klement společně s Václavem Laurinem, kteří

založili v Mladé Boleslavi opravnu motocyklů a dále se ubírali jiným

směrem, a to výrobou vlastních bicyklů značky Slavia. Logickou inovací

se stala výroba motocyklů, které prvně uviděl pan Klement na cestách po

Francii. První český motocykl Slavia vyrobili v roce 1889.

S přibývajícím počtem automobilů a motocyklů přicházely na světlo

i stinné stránky motorizace obyvatelstva. Začal být problém, kam

zaparkovat vozidla, přibývaly počty nehod, nadměrná spotřeba

pohonných hmot, zhoršující se ovzduší a hluk ve městech, a řada dalších

problémů. Toto se stalo předmětem kritiky a vyvolalo celou řadu opatření,

která se bezprostředně dotkla výzkumu, vývoje, konstrukce a výroby

silničních motorových vozidel. Byla potřeba hledat nové technické řešení

a možnosti, které se dříve jevily jako nereálné. Šlo především o zlepšení

účinnosti spalovacích motorů zdokonalením přípravy směsi a vlastního

spalovacího procesu. Tím se měla snížit spotřeba paliva a únik

škodlivých látek do ovzduší.

Výrobu automobilů samozřejmě také ovlivnila první světová válka,

která se značně lišila od předchozích válek, které lidstvo vedlo. V této

válce poprvé dominovaly automatické stroje na zabíjení a zbraně

hromadného ničení. Poprvé bylo lidem představeno letecké

bombardování a vzdušný letecký souboj, ponorkové války. Také byl


[…]


motor k řídítkům a Angličané nad šlapky, což se více podobalo

motocyklu. Motokola sloužila již v první světové válce. Další vývoj

motocyklů pokračoval stále kupředu a na trhu se začaly objevovat dvou a

čtyřválcové motocykly častokrát později i čtyřtaktní stroje, což nebylo na

škodu, ale s výkonem rostla i cena, a tak tyto motocykly byly pro mnoho

lidí nedosažitelné, a proto mnoho výrobců začalo vyrábět znovu levná a

jednoduchá motokola o objemu motoru do 100ccm. Na tyto mopedy nebyl

potřeba řidičský průkaz a od 14 let na nich mohl jezdit každý. Tímto

způsobem začala výroba i ve strakonické zbrojovce.
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9. ZÁVĚR

V práci jsem se zaměřil na období od vzniku našich automobilek a

výroby motokol do doby druhé světové války a nastínění poválečné

situace. V počátcích výroby automobilů vznikala spíše vozidla vypadající

jako kočáry na kolech a původně si lidé nedovedli představit, jak se

v budoucnu automobily stanou skvělým pomocníkem, bud´ při práci, nebo

také pro trávení volného času. Kola byla klasická, jak je vídáme dnes,

pouze konstrukce byla z bukového dřeva. Z toho vznikala motokola a

z motokol přes přidání motoru ke konstrukci kola se vyvíjely dále

motocykly. V začátcích automobilového průmyslu bylo například

zapotřebí školeného řidiče pro jízdu s automobilem a různé daně také

brzdily rozvoj automobilismu v našich zemích. Automobilky u nás pak

nebyly konkurenceschopné v konfrontaci se zahraničními vozy.

Z produkce automobilek, které v Československu fungovaly, jsou dnes

některé z jejich výrobků stále v provozu. Příkladem může být značka

Tatra, jejíž automobily se vyznačovaly neobvyklou spolehlivostí. Mezi

další podniky vyrábějící dopravní prostředky, které se dochovaly, patří

firma Jawa a ta se dále zaměřila jen na oblast vývoje a výroby motorek.

Také Laurin & Klement, se svojí bohatou historií, je možno vidět dnes na

cestách pod značkou Škoda a společně s Volkswagenem tvoří úspěšný a

kvalitní koncern.

Na otázky, které jsem formuloval v úvodu, jsem byl díky studiu

obsáhlé literatury schopen odpovědět. Popsal jsem podrobně vývoj

československého automobilismu a motocyklismu v první polovině 20.

století. Prokázal jsem, že válka měla zásadní vliv na strukturu výroby

v průmyslových odvětvích. Mírová produkce automobilů a motocyklů se

během světových válek změnila na válečnou výrobu zbraní, automobilů,

pro válečné potřeby. Během své práce jsem dokázal, že některá

technická řešení našich automobilů a motocyklů byla převzata od větších
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evropských automobilek, ale zároveň jsem zjistil, že um českých

konstruktérů byl při výrobě našich národních vozidel nezastupitelný.

Návrat na scénu, co se týče našich motorek s dlouhou historií, je již

nejspíše minulostí. Čezeta musí začít svou cestu úplně od počátku,

protože už prakticky neexistuje a všechny motocykly už jsou téměř

muzejními exponáty nebo raritami zakonzervovanými někde ve skladu.

Walter dnes vyrábí jen letecké motory. Motocykly Laurin a Klement, i když

byly skoro prvními motocykly u nás, zanikly a nahradila je výroba

automobilů.

Práce na tomto tématu mě bavila, protože k automobilismu a

motorismu mám kladný vztah. Zároveň jsem díky své heuristické práci

docházel ke stále novým a překvapivým informacím, které mé bádání

obohacovaly. Pokusil jsem se čtenářům přiblížit situace, které ovlivňovali

chod firem a politické působení na jejich chod. Snažil jsem se uspořádat

ucelený pohled pro čtenáře, jelikož je již mnoho knih sepsáno na toto

téma, ale vždy pouze na konkrétní značku podniku, ale velice podrobně

bez možnosti srovnání s dalšími českými podniky.
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11. Resumé

My bachelor work is focused on the development of the automotive

industry in Czech lands in the first half of the 20th century. I used a big

amount of literature. And I worked even with the archival materials. I

visited the archive of Skoda engineering company in Pilsen. Our lands

used to be a cradle of European and Austro-Hungarian automotive

industry. I found out, that Czech engineers were really inovative in their

work. At first they modified cars from France and Germany, but then they

started to produce their own cars.

The most powerful and well-known firm was Skoda engineering

company. This firm was founded by very competent entrepreneur Emil

Ritter von Skoda in 1869 in Pilsen. He bought the factory from Ernst Fürst

von Waldstein-Wartenberg and began to expand it. He incorporated his

holdings in 1899 as the Skoda Works, which would become famous for its

arms production in both World War I and World War II.

The thesis also focuses on businesses that influenced the

motorcycle industry in our country. They are firm Jawa and CZ, which at

the beginning of their production have influenced European market with

motorcycles and in international competitions were also able to compete

and succeed. Until now preserved only remnants of these companies had

not produced CZ motorcycles but only spare parts and chains. Jawa

taken over by foreign companies, but still not competitive.

A structure of czech automotive industry was violated during great

wars of the 20th century. These firms had to be specialized on war

production. They were basis for Hitlers war industry during World War II.

For example Skoda Company was focused on the production of heavy

cannons. These cannons were used both in an artillery and in a fleet of

the Third reichs army.

http://en.wikipedia.org/wiki/World_War_I
http://en.wikipedia.org/wiki/World_War_II
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 I had found a big amount of interesting facts during maing of this

work, which are connected to the automotive industry of our lands.

Original Czech literature is comprehensive and very interesting. In my

opinion it was worth to write about this theme. Our national automotive

industry was in high level compared to Europe. This golden age of our

industry was interrupted in the era of evil communist regime.
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