POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Antonín Karban

NÁZEV PRÁCE: Vývoj automobilového a motocyklového průmyslu v Československu

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Dipl.-Pol. Martin Jeřábek, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

| | |
|---|-----|
| STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU | 2-3 |
| STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) | 2 |
| METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | 3 |
| FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | 1 |
| RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ | 2 |
| SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE | 1 |
| CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE | 2-3 |
| VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) | 1 |

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

| | |
|---|-----|
| SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ | 2-3 |
| ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU | 1 |
| STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | 2 |
| GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | 1 |
| CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU | 1 |

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Student se ve své práci věnoval výrobě aut a motocyklů v ČSR v 1. polovině 20. století. Kromě období do roku 1945 se zaměřil také na některé typy motocyklů v letech 1945-1960, (např. z výroby „strakonické Čezety“). Studie je svědomitě zpracovaná a je poznat, že autor má kvalitní znalosti technických specifikací jednotlivých typů motorových vozidel i motorek. Za přínos práce považují i archivní výzkum autora, zvláště k plzeňskému podniku Škoda. Celkový solidní dojem práce však ruší několik metodologických chyb, viz níže.

Připomínky:

Přestože po formální i obsahové stránce studie splňuje nároky kladené na bakalářskou práci, postrádám zdůvodnění a stanovení hypotéz práce. Cílům práce se autor věnuje sice v úvodu, na s. 5, de facto ale jen v posledním odstavci. Nestáčí zájem o téma (s. 1), ale výběr tématu by měl být zdůvodněn odbornými argumenty. Z nich by měly vyplynout konkrétní výzkumné hypotézy. Dílčí zmínky v práci sice najdeme, viz úvod, ale není poznat systematický přístup k výběru hypotéz.

V práci autor využívá zdroje sekundární literatury. Bohužel nevyužívá žádné zahraniční zdroje. Rozumím, že téma je výlučně české, ale nabízelo by se třeba zařadit podkapitulu pro srovnání ČSR s výrobou v jiných zemích. Také by se dalo využít více odborných článků v časopisech (třeba k politickým okolnostem výroby, hospodářským dějinám meziválečné ČSR ect.).

Jazykové zpracování: Někdy příliš dlouhé věty, které jsou hůř srozumitelné, např. s. 40, druhý odstavec, 4. věta

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ velmi dobře až dobře (dle výsledku obhajoby)

⁴ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

Popište evropský hospodářský kontext (vývoj-konjunktura/krize) československé automobilové výroby a srovnajte ho v jednotlivých Vámi sledovaných etapách.

Srovnajte potenciál a kapacity výroby ČSR v oblasti aut a motorek s jinými středoevropskými zeměmi dle vlastního výběru.

Jaký vliv měly automobily a motorky na „brand“ (značku) Československa jako státu na evropské a světové úrovni? Uveďte příklady účasti výrobků ČSR na zahraničních veletrzích/autosalonech ect., pokud jsou Vám známy.

DATUM: 4. 1. 2016

PODPIS:

Alena Juráček